
به گزارش اداره کل روابط عمومی استانداری هرمزگان، 
مهدی دوستی در نشست کارگروه اقتصاد دریامحور 
که با حضور وبیناری اســاتید دانشگاه سوربن فرانسه 
و آکادمی ژئوپولیتیک فرانسه با حمایت وزارت امور 
خارجه و سفارت ایران در فرانسه برگزار شد، با اشاره به 
موقعیت خاص و راهبردای ایران در جهان و اتصال آن 
از شمال به دریای کاسپین و از جنوب به خلیج فارس، 
دریای عمان و اقیانوس هند، افزود: حاکمیت تاریخی 
ایــران در قالب امپراطوری بــزرگ پارس بر دریاها و 
نواحی دریایی در شــمال و جنوب بلامنازع بوده و در 
برهه ای از تاریخ دریای خلیج فارس دریای داخلی ایران 

بوده است
وی بــا اشــاره به ۹۰۰ کیلومتر مــرز آبی هرمزگان با 
کشــورهای حاشــیه خلیج فارس بیان کرد: با وجود 
این گســتره دریایی وسیع، هنوز استفاده ملموسی از 
دسترســی به دریا و آب های آزاد نداشته ایم، برهمین 
اساس سیاست های ۹ گانه ای جهت بهره برداری کامل 

از ظرفیت دریا در دستورکار قرار گرفته است.
نماینده عالی دولت در هرمزگان، با اشاره به ظرفیت های 
خــاص و ویژه دریایی ایران در خلیج فارس، تصریح 
کرد: تنها یکــی از این مزیت های هرمزگان در حوزه 
اقتصاد دریــا، پهنه دریایی پــارس جنوبی به عنوان 
بزرگتریــن میدان گازی جهان اســت که روزانه ۷۵۰ 

میلیون مترمکعب گاز از آن برداشت می شود.
دوســتی اظهار کرد: به دنبــال جبران ضعف تاریخی 

خود در بهره برداری از ظرفیت اقتصادی دریا هستیم و 
می خواهیم با بهره گیری از تجربه های موفق کشورهای 
پیشرو در این حوزه به شیوه حکمرانی دقیقی در پیشبرد 

برنامه های دریایی ذیل ۹ کلان سیاست برسیم.
پنج پیشران برای توسعه دریایی ایران مدنظر است

استاندار هرمزگان گفت: در گام دوم، پنج پیشران برای 
توســعه دریایی ایران مدنظر داریم این پیشران ها در 
حوزه انرژی و مواد خام، محصولات غذایی دریایی، 
گردشــگری دریایی، کشتی سازی و صنایع دریایی، 

حمل و نقل و لجستیک است.
دوستی با اشاره به اینکه برای هر پیشران چندین پروژه 
تعریف کرده ایم، گفت: برای کنترل این پروژه ها یک 
واحد مدیریت پروژه ایجاد کردیم که وظیفه راهبری و 

تخصیص منابع به پروژه ها را بر عهده دارد
وی با تاکید بر راه اندازی نهادی برای جذب ســرمایه 
گذاری، جــذب ایده ها و نوآوری ها در حوزه اقتصاد 
دریا خبــر داد و تاکید کرد: در این واحد برخی کارها 
مثل مشوق های سرمایه گذاری، مناطق عاری از مجوز 

و برگزاری همایش ها ترســیم شــده و در کنار آن از 
پلتفرم های دانشکده ها و اندیشکده های دانش بنیان و 

هنرستان های دریایی استفاده می شود.
نماینده عالی دولت در هرمزگان گفت: می خواهیم در 
مسائل کلان اقتصاد دریا از تجربه های جهانی در حوزه 
حکمرانی دریا، نهاد ســازی و شبکه سازی در توسعه 
دریامحور همچنین پوشش ریسک و اصلاحات قانونی 
استفاده کنیم. وی در پایان گفت: علاقمندیم در حوزه 
کلان اقتصاد دریایی از تجربیات موفق کشــورهای 
پیشرو مانند فرانسه استفاده و از نظرات و پیشنهادات 
اساتید بهره مند شویم، در ابتدای راه هستیم و باید نقشه 
راه درستی ترسیم کنیم تا در نهایت به اهداف خود در 

حوزه توسعه دریا برسیم.
گفتنی اســت در این نشست اساتید دانشگاه سوربن 
فرانســه مقالات خود در حوزه اقتصاد دریا و جایگاه 
فرانســه در این حوزه را تشریح و عوامل موفقیت این 
کشــور در حوزه دریایــی را مطرح و همچنین نقاط 

ضعف را نیز بیان کردند.
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استاندار هرمزگان:  

        اقتصاد کیش -   استاندار هرمزگان 
با اشاره به لزوم ترسیم نقشه راه درست در 
حوزه اقتصاد دریاپایه، گفت: علاقه مند به 
اســتفاده از تجربه های کشور فرانسه در 

حوزه کلان اقتصاد دریایی هستیم.

تجربه فرانسه را در حوزه اقتصاد کلان دریایی 
بکار می گیریم

   

اقتصاد کیش -      مدیرکل فرودگاه های استان هرمزگان با اشاره به بسترهای مناسب 
سرمایه گذاری و تردد تاجران به استان هرمزگان، از فراهم بودن فرصت سرمایه گذاری 

در این بخش فرودگاه ها خبر داد.
جمشــید دلفاری مدیرکل فرودگاه های اســتان هرمزگان گفت: با توجه به موقعیت 
استراتژیک استان هرمزگان و واقع شدن این استان در منطقه تجاری و تسلط بر تنگه هرمز 
که گذرگاهی حیاتی برای خاورمیانه است و ظرفیت های تجاری، صنعتی، شیلاتی، 
نظامی و همچنین پتانسیل های نفتی و فولادی موجود در این استان، بستر مناسبی برای 

سرمایه گذاران است.
وی ادامه داد: در همین راستا فرودگاه ها نیز دارای ارزش بسیاری هستند که می تواند  در 

جهت توسعه و رفاه حال سرمایه گذاران گام بردارند.
دلفاردی بیان داشت: از همین رو فرودگاه بندرعباس نیز بسته های سرمایه گذاری را 

ایجاد کرده است تا سرمایه گذاران بتوانند از ظرفیت های فرودگاه نیز استفاده کنند.
وی با اشــاره بسته های سرمایه گذاری شاخص، گفت: در حال حاضر شاخص ترین 
بسته های ما در فرودگاه شامل: )ایجاد ترمینال لجستیک در فرودگاه بین المللی، احداث 
مجتمع اقامتی، تجاری و تفریحی برای مسافران و تجاران، احداث پمپ بنزین و مجتمع 
خدماتی، احداث باشگاه ورزش های هوایی در بندرعباس و لنگه و سالن تشریفات 

CIP( است.
مدیرکل فرودگاه هرمزگان اضافه کرد: از دیگر فرصت های سرمایه گذاری ترمینال کارگو 
در فرودگاه بندرعباس است زیرا مجوزهای لازم آن صادر شده است و سرمایه گذاران 
به سرعت می توانند با سرمایه گذاری در این بخش، مشغول فعالیت شوند. که زمینی به 
وسعت 12 هزار مترمربع برای آن در نظر گرفته است. همچنین برآورد اولیه هزینه های 
آن حدود 4۰۰ میلیارد تومان است و ساخت پروژه به مدت دو سال پیش بینی شده است.
وی بیان کرد: برای مجتمع خدمات رفاهی که برای مردم عزیز هرمزگان و مســافران 
در نظر گرفته شده است، زمینی به مساحت ۵ هزار مترمربع در نظر گرفته شده است و 
اعتبار برآورد شده اولیه آن ۵2 میلیارد تومان است و ساخت پروژه به مدت یک سال 

پیش بینی شده است.
دلفاردی با اشاره به ترددهای فراوان سرمایه گذاران به استان، اشاره کرد: همانطور که 
اشاره شد استان هرمزگان بستر مناسبی جهت سرمایه گذاری است از همین روز ما در 
مجموعه فرودگاه ها سالن تشریفات CIP را جهت سرمایه گذاری در نظر گرفته ایم که 
اعتبار برآورد شده اولین آن 3۰ میلیارد تومان است. مساحت این پروژه 3 هزار متربع 

مربع و مدت زمان ساخت آن یک سال پیش بینی شده است.
وی همچنین افزود: باشــگاه ورزش های هوایی نیز در شــهر بندرعباس و بندرلنگه 
فرصت مناسبی برای سرمایه گذاری است. که متراژ در نظر گرفته شده برای این پروژه 
1۰ هزار مترمربع اســت. زمان ساخت آن برای راه اندازی اولیه یک سال و اعتبار آن 1 

همت پیش بینی شده است.
مدیرکل فرودگاه های هرمزگان، بیان داشــت: همچینن در رابطه با سرمایه گذاری در 
فرودگاه های کشور، نمایشگاه فرصت های سرمایه گذاری، 4 تیرماه در سالن اجلاس 
تهران برگزار می شــود. فرودگاه بندرعباس نیز در این نمایشــگاه حضور دارد و از 

سرمایه گذاران دعوت می کند تا از غرفه این مجموعه نیز دیدن کنند.
گفتنــی اســت، هدف از برگــزاری و حضور در این نمایشــگاه، ارائه فرصت های 

سرمایه گذاری، تسریع در روند قراردادها و مجوزها است.

مدیرکل فرودگاه هرمزگان خبر داد؛

فراهم بودن بسته های سرمایه گذاری 
در فرودگاه بندرعباس

اقتصاد کیش -   مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی هرمزگان از آغاز 
عملیات تکمیل زیرساخت گردشگری جزیره ابوموسی خبر داد.

محمد محسنی با بیان این مطلب افزود: برای ایجاد زیرساخت گردشگری ابوموسی 
مبلغ ۸2 میلیارد ریال به صورت اوراق مشارکت 14۰۵ از محل اعتبارات ملی در جهت 

تکمیل کمپینگ گردشگری جزیره در نظر گرفته شده است.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی هرمزگان بیان کرد: در این عملیات، 
12۰۰ متر کف پوش بتنی، 11۰۰ متر جدول بتنی، ۵۸۰ متر موزائیک، محوطه سازی و 

زیرسازی کمپینگ گردشگری ابوموسی اجرا می شود.
وی با اشاره به اینکه در راستای اجرای دستور وزیر میراث فرهنگی، ایجاد و تکمیل 
زیرساخت های گردشگری جزیره ابوموسی در دستور کار این اداره کل قرار گرفت، 
اظهار کرد: ایجاد زیرساخت در جزیره ابوموسی می تواند به عنوان محرک توسعه به 

صنعت گردشگری و افزایش جاذبه مناطق ساحلی کمک کند.
گفتنی اســت جزیره ابوموسی با وســعتی حدود 12 کیلومترمربع در آب های گرم 
خلیج فارس در ۷۵ کیلومتری بندرلنگه و ۵۷ کیلومتری شرق جزیره سیری قرار دارد و 

مرتفع ترین نقطه آن کوه حلوا 11۰ متر از سطح دریا ارتفاع دارد.
این جزیره از شمال به جزیره تنب کوچک، از غرب به جزیره سیری، از جنوب و شرق 
به امارات متحده عربی محدود است و یکی از جاذبه های طبیعی این جزیره سواحل 

آکواریومی آن است.
۳ اثر صنایع دستی هرمزگان مُهر جهانی دریافت کرده اند

محمد محسنی همچنین با اشاره به عملکرد حوزه صنایع دستی در استان هرمزگان اظهار 
کرد: بالغ بر ۷۶ اثر مهر اصالت ملی صنایع دستی توسط هنرمندان استان کسب شده که از 
این تعداد، 23 اثر سال گذشته مهر اصالت ملی را کسب کرده اند. وی افزود: همچنین 3 

اثر صنایع دستی استان مهر اصالت جهانی صنایع دستی را دریافت کرده اند.
محسنی با بیان اینکه اصل را بر این گذاشته ایم که نگاه جهانی و ملی را معطوف به دستان 
هنرمندان صنایع دستی استان کنیم، ادامه داد: در همین راستا برای اولین بار هنر لنج سازی 
ایران که خواســتگاه آن اســتان هرمزگان است، سال گذشته در نمایشگاه شیکاگو به 

نمایش گذاشته شد.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی هرمزگان اظهار کرد: حلقه اتصال 
کل حوزه های میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی داشته های تاریخی و هویتی 

دنیای صنایع دستی است که هویت ملت ها را تشکیل می دهد.
وی افزود: میراث گذشته ما بدون برش های مکانیکی و با ابزار دستی و چکش زدن به 

سنگ ساخته شده است.
وی در پایان خاطرنشــان کرد: به دســتور صریح اســتاندار، مکانی که چند دهه به نام 
صنایع دستی در استان هرمزگان بوده و به هر دلیلی استفاده دیگری می شد به اداره کل 
میراث فرهنگی اســتان عودت داده می شود تا یک مرکز آبرومند و در شأن و جایگاه 

صنایع دستی در آن راه اندازی شود.

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی هرمزگان :

عملیات تکمیل زیرساخت گردشگری 
جزیره ابوموسی آغاز شد

  

اقتصاد کیش -  آب انبار ابوالفتح خوانی بستک که در 
فاصله نزدیک از کاروانسرایی با همین نام قرار گرفته است 
به دلیل تعریض جاده توسط مسئولین شهری تخریب 
شد. مردم محلی می گویند، مسئولان میراث فرهنگی 
پیــش از تخریب این اثر تاریخی هیچگونه اقدامی در 
جهت حفظ بنا انجــام نداده  اند و پس از تخریب نیز 
واکنشی از سوی آن ها مشاهده نشد. این درحالی است 
که جاده تاریخی لار به بندرلنگه دارای تعداد زیادی آثار 
تاریخی از جمله کاروانسرا و آب انبار است که از گذشته 

تاکنون به مسافران و کاروان ها خدمات ارائه می دادند.
آب انبــار ابوالفتــح خوانی یکی از آثــار دوره قاجار 
محســوب می شــد که در کنار کاروانسرای ابوالفتح 
خوانی یک مجموعه تاریخی را در مسیر تجاری لار به 
بندر لنگه را تشکیل داده بودند. هر چند که این مجموعه 
تاریخی در فهرست آثار ملی کشور به ثبت نرسیده اما در 
بین مردم بستک بسیار شناخته شده هستند. اهمیت این 
مجموعه به قدری برای مردم بستک مهم بود که پیشتر 
برای احداث جاده لار به بستک با اینکه بین دو بنا فاصله 
افتاد اما نه کاروانسرا و نه آب انبار در طرح جاده سازی 

تخریب نشدند.
اما حالا به دلیل تعریض و دوبانده شــدن جاده لار به 
بندرلنگــه با درنظر گرفتن آب انبار به عنوان یک بنای 
بی ارزش و بی هویت مســئولان تصمیم گرفتند این 
بنای تاریخی را برای همیشه حذف کنند به طوری که 

هم اکنون هیچ اثری از آن باقی نمانده است.
»علی اسدی« باستان شناس و هیات علمی دانشگاه هنر 
شیراز که ۵ فصل کار میدانی و مطالعاتی در بستک انجام 
داده است در این رابطه به ایلنا می گوید: جاده تاریخی 
لار به بندر لنگه دربرگیرنده بخش مهمی از آثار و بناهای 
تاریخی غرب هرمزگان است و این آثار شامل آب انبارها 
و کاروانسرها و به طور کلی آثاری می شود که برای ارائه 

خدمات به کاروان ها ساخته شده بودند.
به گفته این باستان شناس، تخریب این آثار درواقع باعث 
از بین بردن شواهد موجود در این جاده تاریخی می شود 
و این شیوه برخورد با آثار و بناهای تاریخی یک ضایعه 
بزرگ برای میراث فرهنگی غرب هرمزگان محسوب 

می شود.
او در پاسخ به این پرسش که آیا مسئولان میراث فرهنگی 
بســتک و هرمزگان اقدامی در جهت حفظ بنا انجام 

داده اند، ادامه می دهد: تاجایی که اطلاع دارم مسئولان 
میراث فرهنگی در جریان طرح تعریض جاده و تخریب 
آب انبار بودند و جلساتی هم داشته اند اما اینکه با تایید 
میراث فرهنگی بوده و یا خیر را اطلاعی ندارم. اما آنچه 
مشــخص اســت با تخریب این اثر تاریخی ضعف 
میراث فرهنگی استان هرمزگان در نگهداری و حفاظت 
از بناهای تاریخی کاملا مشهود است چراکه هیچگونه 
اقدامی عملی از سوی آن ها صورت نگرفته و حتی یک 

اعتراض یا خبری در رسانه ها دیده نشده است.
این استاد دانشگاه که در سال 13۸۵ شهرستان بستک 
را به طور کامل مورد بررســی های باستان شناسی قرار 
داد و چند مقاله به همراه کتاب بررسی باستان شناختی 
شهر بستک منتشر کرده است، تاکید می کند: بستک به 
لحاظ تاریخی یکی از غنی ترین شهرهای غربی استان 
هرمزگان اســت در واقع به همین دلیل بررسی های 
باستان شناسی از دهه های گذشته در این منطقه صورت 
گرفت به طوری که هم اکنون چندین مقاله به همراه کتاب 
بررسی باستان شناختی شهر بستک نیز منتشر شده است.
او می گوید: شواهد باستان شناختی سکونت انسان در 
بستک دستکم از دویست هزار سال قبل تا دوره قاجار 
موجود است و قوی ترین دوره تاریخی در این شهرستان 
که شــواهد آن نیز ثبت و ضبط شــده مربوط به دوره 
ساسانی است. درحال حاضر آثار بسیاری از محوطه ها 

و دژهای ساسانی در شهرستان بستک وجود دارد که 
یکی از این محوطه های ارزشمند تنب پرگان است که 

یک بنای مدور آیینی منحصربه فرد است.
او همچنین به آثار دوره اســلامی شهرســتان بستک 
اشاره می کند و می افزاید: دوره تاریخی دیگری که در 
شهرستان بستک بسیار اهمیت دارد آثار سده های متاخر 
اسلامی است که هم اکنون سیما و منظر شهری بستک با 
آثار این دوره شناخته می شود. به گفته این باستان شناس، 
منظر فرهنگی شهرستان بستک عمدتا از آب انبارهایی با 
گنبدهای مخروطی شکل به صورت مجموعه یا تک بنا 
تشکیل شده که در بخش های مختلف شهرستان بستک 
پراکنده اند. همچنین مساجد قدیمی و کاروانسراهای 
قدیمی از جمله آثار تاریخی این شهرســتان به شمار 
می روند که با از بین رفتن آن ها درواقع اثر دیگری از آثار 
دوره اسلامی باقی نمی ماند و بستک هویت فرهنگی 

خود را از دست می دهد.
اسدی با تاکید براینکه طرح های توسعه ای و عمرانی 
نباید بخشــی از میراث فرهنگی را تخریب کند، ادامه 
می دهد: بســتک با پشتوانه تاریخی غنی و طبیعت و 
فرهنگ مردمی بی نظیر یک منزلگاه برای گردشگری 
ایران است با از بین بردن مواریث فرهنگی این منطقه 
این شهر با تمام قابلیت های فرهنگی و گردشگرپذیر 

تبدیل به یک شهر گذری می شود.

آب انبار ابوالفتح خوانی بستک به طور کامل 
تخریب شد

اقتصاد کیش -     مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان گفت: باتوجه به اهمیت کالا و 
تسریع در پهلودهی و تخلیه کالا، یک فروند شناور پانامکس حامل ۶۷ هزار و ۵۰۰ تن 

گندم در بندر شهید رجایی پهلودهی شد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل بنادر و دریانوردی، حســین عباس نژاد با اعلام این 
خبر افزود: با وجود تکمیل نشدن رویه بندری و گمرکی با تمهیدات انجام شده این 
شناور حامل گندم به محض ورود به لنگرگاه بزرگترین بندر تجاری ایران، برنامه ورود 

به اسکله گرفت و کمتر از 24 ساعت پهلودهی شد.
مدیر منطقه ویژه اقتصادی بندر شهید رجایی اضافه کرد: در صورت آمادگی صاحب 
کالا و تکمیل رویه شناور یاد شده این امکان از سوی بندر شهیدرجایی وجود دارد که 
تخلیه را به روش حمل یکسره ادامه و موجب تسریع در انتقال گندم به مصرف کننده 

اصلی شود.
به گفته عباس نژاد؛ با ورود این کشتی به بندر شهید رجایی، این سومین کشتی حامل 
کالاهای اساسی است که از ابتدای سال جاری تاکنون در بندر شهید رجایی پهلودهی 

شده است.
یک فروند کشــتی حامل ۷۰ هزار تنی گندم نیز 2۶ اردیبهشت ماه در اسکله 1۵ بندر 
شهید رجایی پهلودهی شد؛ فروردین ماه امسال نیز یک فروند کشتی حامل 43 هزار و 

2۵1 تنُ روغن خوراکی در بندر شهید رجایی پهلو گرفت.
سال گذشته)14۰2( یک میلیون و 1۹۸هزار و ۷۷۸ تنُ انواع کالای اساسی اعم از روغن 
خوراکی، غلات، کودهای شیمیایی و نهاده های دامی در بندر شهید رجایی تخلیه شد که 
از این میزان یک میلیون و ۵۵۶ هزار و 12 تنُ گندم و 2۵۶ هزار و 34۸ تنُ روغن بود.

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان: 

کشتی بزرگ گندم به بندرعباس رسید

اقتصاد کیش -     با برگزاری کارگاه آموزشی، اعضای ستاد پیشگیری، هماهنگی و 
عملیات پاســخ به بحران جاسک و جوامع محلی شهرستان با ابعاد مخاطره سونامی 

آشنا شدند.
مهرداد حســن زاده مدیرکل مدیریت بحران هرمزگان، افزایش سطح آگاهی و ایجاد 
هماهنگی را هدف برگزاری کارگاه آموزشــی یک روزه ســونامی برشمرد و گفت: 
آشنایی اعضای ستاد پیشگیری، هماهنگی و عملیات پاسخ به بحران و جوامع محلی 

شهرستان ها با ابعاد مختلف این مخاطره لازم است.
مهرداد حسن زاده گفت: مخاطره سونامی جزء 1۶ مخاطره اولویت دار استان هرمزگان 
اســت که  ضروری است با همکاری دستگاه های اجرایی و مشارکت جوامع محلی 

آمادگی لازم در این خصوص کسب کرد.
مدیرکل مدیریت بحران استانداری گفت: علاوه بر ایجاد هماهنگی و تعامل بین مدیران 
و مردم، آشنایی با شیوه های مشارکت در این زمینه اهمیت ویژه ای دارد که در همین راستا 
برگزاری دوره های آموزشی مستمر، مانور و تمرین در دستور کار ستاد استان قرار دارد.

آشنایی با مخاطره سونامی 
 در شهرستان جاسک

اقتصاد کیش -   قشموندان، علاقمندان و دوستداران موسیقی اصیل ایرانی به تماشای 
ششمین رویداد فرهنگی هنری "جزیرت" با هنرنمایی جفتی نوازان مطرح جنوب 

کشور در تالار آیینه اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی قشم نشستند.
در این رویداد فرهنگی و هنری گروه های هنری گردوخاک قشم، دلبش خمیر، کیدی 
بندرعباس، آنامیس میناب به اجرای نوای جفتی پرداختند که با استقبال قشموندان و 

علاقمندان به موسیقی جنوب کشور همراه بود.
این رویداد فرهنگی هنری با نام »جزیرت« با رویکرد حمایت از موسیقی بومی و سنتی 
اســتان هرمزگان برای نخستین بار در این جزیره درحال برگزاری است و گروه های 

مطرح موسیقی بومی این منطقه نیز در آن حضور دارند.
در این آیین موسیقایی که با حضور استاد خالو قنبر راستگو، استاد خالو صادق دهقانی، 
استاد وحید نجار قویدل، استاد علی دلبش و استاد حمید دوستک برگزار شد از هنرمندان 

پیشکسوت و جفتی نواز این عرصه تجلیل به عمل آمد.
برگزاری آیین نوای جفتی بهانه ای بود تا هنرمندان خوش سلیقه قشمی در گروه هنری 
کندو و قشم موزیک با همراهی شهرداری و شورای اسلامی شهر قشم و سازمان منطقه 

آزاد قشم، رویدادی سراسر هنری را خلق کنند.
آیین خوش آمد گویی و پذیرایی سنتی هنرمندان قشمی به همراه طراحی و آذین بندی 
صحنه اجرا با الهام از رســومات قدیم قشــم از دیگر بخش های جذاب این رویداد 

هنری بود.
نی جُفتی چنان که از نام آن پیداست به معنی 2 عدد نی است که به هم جفت و متصل 
هستند. این ساز نفس گیر پیشینه زیادی دارد و از هزاران سال پیش در مناطق گسترده ای 

از خاورمیانه ساز مهم مراسم شادمانی ها بوده است.
ابونصر فارابی در قرن چهارم هجری )۹۵۰ میلادی( 2 نمونه از آن را شناسایی کرده و 

در کتاب موسیقی الکبیر خود به تصویر کشیده است.
ساز جفتی یکی از سازهای اصیل و قدیمی استان هرمزگان و یکی از پایه های موسیقی 
ســنتی بندرعباس است؛ حوزه جغرافیایی این ساز بندرعباس، بندرلنگه، میناب و به 

صورت پراکنده در دیگر مناطق این استان است.
طول این ساز بسته به بم و یا زیر بودن صدای ساز، بلند یا کوتاه است و بیشتر 2۰ تا 2۵ 
سانتی متر طول دارد و بر روی هر کدام از نی ها ۶ سوراخ تعبیه شده است که توسط 

همین سوراخ ها نواختن انواع ملودی را امکان پذیر می سازد.
این ساز در محافل سرور و جشن ها نواخته می شود و به هیچ عنوان در مراسم عزا از 

آن استفاده نمی شود.
از ویژگی های شــاخص این ســاز این است که فقط در جشن ها، عروسی ها و حتی 
برخی بازی های بومی مورد اســتفاده قرار می گیرد و دیگر اینکه رطوبت در میزان 

صدای آن نقش دارد.
در قدیم جفتی را با ۶ نت می نواختند اما اکنون با هفت نت کامل نواخته می شود. کوک 
جفتی در اثر آب و هوا و رطوبت تغییر گام پیدا می کند و شاید ربع پرده یا نیم پرده بالا 

و پایین شود و اگر از یک شاخه نی نباشد صدای ساز تغییر پیدا می کند.
صدای این ساز بسیار پرحجم و گیراست و علاوه بر تکنوازی همراه با سازهای کوبه 

ای نیز به کار می رود.
این ساز از جمله سازهای بومی است که رفته رفته به دست فراموشی سپرده می شود و 
نسل جدید کمتر گرایش به آن دارند و می توان گفت اگر ساختن و نواختن آن به نسل 

جدید آموزش داده نشود در خطر قرار می گیرد.

 

قشمی ها به تماشای هنرنمایی "جفتی 
نوازان" جنوب کشور نشستند


